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Abstrakt

Kde se ale bere představa, že někdo je „Normální“ a někdo „Jiný“?

Šance, že na muslima či muslimku narazíte v médiích nebo v hospodské debatě, je výrazně

vyšší, než že se osobně setkáte ve veřejném prostoru. Ač se o věřících žijících v Česku, někdy

referuje jako o neviditelné menšině, jejich přítomnost budí silné emoce. V mé práci, založené

převážně na datech získaných při etnografických rozhovorech s českými praktikujícími

muslimy a muslimkami, zkoumám, jak vnímají a reflektují působení diskurzivního obrazu

„muslima“ na své životy. Zajímá mě, jak současný dominantní diskurz formuje prostor, v němž

věřící vyjednávají své pozice na institucionální i osobní úrovni, a jaké jsou reakce a strategie,

jež k situaci zaujímají.

Klíčová slova: muslimové a muslimky, Česko, diskurzivní obraz, postkolonialismus, post-

křesťanství, sekularismus

Abstract

How does it happen that somebody is perceived as “Normal” and somebody as “the Other”?

It is more likely to encounter Muslim in the media or a pub debate than in the public space.

Muslims in Czechia are sometimes defined as an invisible minority; however, their presence

arouses strong emotions. In my thesis, which is based primarily on data gained in

ethnographical interviews, I am exploring how Czech practicing believers perceive and reflect

the influence of the discursive image of the “Muslim” on their lives. I am interested in the

consequences of the contemporary dominant discourse on the space in which Muslims negotiate

their positions on an institutional and personal level. I am also mapping their reactions to the

situation and coping strategies.

Keywords: Muslims, Czechia, Discursive Image, Postcolonialism, Post-Christianity,

Secularism
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NA ÚVOD

PROČ?

Narodila jsem se do víceméně ateistické rodiny. Pouze jedna z mých babiček chodila do

husitského kostela, a když jsem byla dítě, po mně chtěla, abych se modlila před spaním. Krátké

modlitby o andělíčcích strážníčcích, kteří měli opatrovat mou dušičku, jsem ale vnímala pouze

jako říkanky bez jakéhokoliv náboženského kontextu. Až do dospělosti jsem ve svém

nejbližším okolí neměla téměř žádné věřící. Moje představa o náboženském člověku se tak

omezovala na stereotypní obraz svědků Jehovových, které jsem vídávala stát na rohu cestou do

školy. Až v postpubertálním věku jsem začala více reflektovat svou nejen ateistickou, ale také

značně individualistickou výchovu a uvědomovat si absenci komunitního aspektu ve svém

životě. V té době mě začaly zajímat různé náboženské skupiny. Přitahoval mě na nich

především společenský rozměr organizace okolo společného zájmu.

V některých fázích jsem se snažila objevovat i vztah k vlastní spiritualitě, ta se však po čase

ukázala spíše jako neexistující a zaujetí náboženskými skupinami se omezilo na sociální

dimenzi.

Náboženství vnímám také jako téma, jehož prostřednictvím je možno uvažovat nad různými

způsoby organizace společnosti. Souvisí pro mě silně i s nabouráváním „západního“

sekulárního skepticismu vůči transcendentnu a otázkám, jež nelze uchopit pouze racionálním

rozumem. Jelikož se k některé z náboženských tradic hlásí převážná většina obyvatel planety,

není možné nad náboženstvím mávnout rukou, jako nad nepodstatným přežitkem, pro který

není v „moderní“ společnosti důstojné místo. Ač sama nejsem věřící,

k individuální víře jednotlivců chovám velikou úctu. Náboženské organizace současně vnímám

jako politické aktéry.

O muslimech a muslimkách v Česku se někdy referuje jako o neviditelné menšině

(Křížková 2006). Pravděpodobnost, že na ně narazíte v médiích, je výrazně vyšší, než že se

s nimi potkáte kdekoliv ve veřejném prostoru. A bohužel není ani nutné dodávat, že kontext,

v němž se o muslimech v médiích či v hospodě bude hovořit, nebude zrovna pozitivní.

Dlouhodobě mě zajímalo, jak se v dané atmosféře této náboženské skupině žije, a jsem

nesmírně vděčná, že díky této práci jsem měla možnost se s několika věřícími seznámit

a povídat si s nimi. Jelikož jednou z mých hlavních motivací byla zvědavost, měla jsem obavu,

abych se nedopouštěla exotifikace daného prostředí a nesklouzávala k rétorice, jež implikuje

Jinakost. Dominantní diskurz dělící svět na „my a oni“ je v mnoha ohledech natolik
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normalizovaný, že činí vystoupení z uvažování v binárních opozicích velmi složité. Nechci tedy

v žádném případě tvrdit, že se mi to zcela daří. Současně však ani nechci, aby můj text vyzníval

jako snaha ukázat muslimy a muslimky jako „normální“, protože něco takového by nemělo být

potřeba. Věřící ostatně bývají často vystavení tlaku, aby nechávali nahlédnout do své

každodennosti, performovali tak svou „normalitu, a snižovali obavy společnosti z jejich

přítomnosti (Fadil 2019).

Už na tomto místě je patrná jedna ze zásadních otázek: „Vůči komu či čemu by měli být

muslimové a muslimky rozdílní?“ Talal Asad říká, že pokud chceme mluvit o islámu v Evropě,

musíme začít mluvením o Evropě (Asad 2003: 156). Cesta k překračování dichotomie „my

versus oni“ tak může začít tázáním po představách o kategorii „my“. Mou základní tezí zde

tedy je, že to, co dělá z muslimů a muslimek Jiné, je dominantní diskurz. V mé práci se budu

snažit zachytit, jak jeho působení vnímají a hodnotí věřící žijící v současném Česku.

O ČEM?

V TEORII

Zájem o téma islámu v Česku výrazně narostl v rámci takzvané uprchlické krize okolo roku

2015. O daném období by bylo možné popsat stohy papíru. Na tomto místě se však pokusím co

nejstručněji zachytit zásadní momenty, jež předznamenávají formování a upevnění

diskurzivního obrazu muslima, jehož působení budu v této práci sledovat. Současně je dané

období důležité, jelikož se k němu věřící v našich rozhovorech často vracejí. Mnozí z nich tuto

dobu označují za jednu z nejnáročnějších ve svých životech, co se vyrovnávání se s tlakem

veřejnosti týče. V kontrastu k situacím v zemích západní Evropy, a především ve Spojených

státech, jej považují za obtížnější, nežli dobu po islamistických útocích v roce 2001. Je nutné

zmínit, že útoky se odehrály před narozením, případně konverzí většiny mých informátorů

a informátorek. Jejich hodnocení je tedy založeno na informacích zprostředkovaných jejich

staršími příbuznými nebo přáteli. Nicméně dva z mých účastníků výzkumu, kteří v daném

období v Česku žili, kvitují, že období okolo roku 2015 bylo co do reakcí okolí intenzivnější

než doba po roce 2001.

Jednalo se o dobu vzestupu islamofobních hnutí, silné mediální pozornosti, i zvýšení zájmu na

výzkumném poli. Činnost skupin, které se profilují jako antiislámské, nebo dílčích

krátkodobých koalic, bylo možné pozorovat již v předchozích letech. Typicky se orientovaly
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na protesty proti výstavbě muslimských modlitebních míst (Zahradník, Rosůlek 2017). Dále

pak strana Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury vzniká již v období před volbami v roce

2013. Její program se profiloval na protiislámské agendě, tehdy však ještě nebyla zcela

dominantním tématem (ibid.: 81). Aktivita i počet protimuslimských skupin se zvýšil během

roku 2014. Vedle nejznámějšího sdružení Islám v ČR nechceme (později Blok proti islámu,

ještě později Blok proti islamizaci) je možné zmínit změnu v rétorice Dělnické strany sociální

spravedlnosti, která se v daném období odklonila od protiromského narativu (ibid.: 82),

případně také činnost Národní demokracie vedené Adamem A. Bartošem. Nejvýraznější

činností zmíněných subjektů bylo pořádání demonstrací, na nichž se v daném období scházely

tisíce protestujících. Některé organizace se snažily budovat mezinárodní sítě a navazují

spolupráci, nejčastěji s německou PEGIDOU (Kovner 2017). Je na místě zmínit, že současně

docházelo i k mobilizaci odpůrců a odpůrkyň výše zmíněných skupin. Formovaly se krátkodobé

koalice napříč levicovými a liberálními subjekty, které také pořádaly demonstrace, stovky lidí

vyjížděly do balkánských zemí pomáhat uprchlíkům na jejich cestě, případně se věnovali

osvětové činnosti.

Protiislámské postoje rozhodně nebyly a nejsou záležitostí nově vznikajících hnutí a v té době

většinou neparlamentních politických stran. Protimuslimský narativ je silně v přítomen


[…]


hovořit o muslimské komunitě, je však nutno specificky definovat obsah pojmu. Předobrazem,

jenž by si věřící přáli přenášet do žité reality, je pak teologický koncept ummy, která ovlivňuje

motivaci k propojování a jednotě, ač to strukturální podmínky komplikují.

Na rovině muslimské sebeorganizace je vliv normativního diskurzu patrný především ve dvou

základních dimenzích. Prvním očividným problémem jsou nesnáze plynoucí z nevůle

poskytovat muslimům a muslimkám fyzický prostor. To se netýká pouze, v současné chvíli již

téměř nemyslitelné, stavby modlitebního prostoru, jenž by nesl vizuální znaky islámské sakrální

architektury. Muslimské organizace mají ztížený přístup ke koupi či k pronájmu prostorů, jež

by využívali za účelem zbudování dlouhodobě fungujícího islámského centra nebo pro

jednorázové účely jako setkání ke slavení svátků či pro volnočasové aktivity. Podobné

problémy mají i se sháněním prostoru pro muslimský hřbitov, což v krátké budoucnosti povede

k nemožnosti pohřbívat zesnulé věřící podle náboženských pravidel.

Situace tak může vést k demotivaci věřících aktivně se do utváření podoby muslimské komunity

zapojovat. Jednoduše celou situaci shrnuje již zmiňovaný komentář českého konvertity Lukáše:

„V těhlech podmínkách je prostě těžké cokoliv vybudovat.“

Druhým zásadním aspektem je pak princip, který je možno označit za „zcírkevnění islámu“.

Legislativa, která ošetřuje podmínky náboženských společenství, není neutrální, ale vychází

z historického a politického kontextu. Z toho důvodu požadavky na náležitosti, jež mají

náboženské skupiny splňovat, odpovídají zejména tomu, jak jsou organizovány křesťanské

církve. Tyto standardy jsou následně aplikovány na další náboženské skupiny, bez reflexe toho,

zda vyhovují specifickým formám organizace a hierarchií. To mimo jiné zdůrazňuje

partikularitu sekularismu, který bývá obecně považován za univerzální princip. Ač je Česká

republika dle ústavy sekulárním státem a míra sekularity obyvatel a obyvatelek je zde velmi

vysoká, negarantuje systém různým náboženským společenstvím stejné možnosti.
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V některých zemích západní Evropy je možné pozorovat jistou domestikaci muslimského

prostředí skrze požadavek generovat zástupce pro komunikaci se stáními orgány. Tímto

způsobem jsou prioritizována společenství, jež státní instituce označují za „umírněné“. Tato

tendence není v českém prostředí patrná. Jedním z důvodů může být teologická homogennost

místního muslimského prostředí, ale i státní pasivita. Ústředí muslimských obcí svůj vztah

s Ministerstvem kultury označuje za velmi korektní, nedostávají se s ním však často do aktivní

komunikace.

Na rovině každodennosti muslimové a muslimky reflektují řadu situací, s nimiž jsou nuceni se

vyrovnávat, vlivem zařazení do kategorie Jiných. Ve dvou posledních kapitolách se tedy věnuji

především prezentaci těchto situací, vycházejících z našich rozhovorů a také spektru reakcí, jež

k nim jednotlivci zaujímají. Míra vystavení daným situacím a volba reakcí na ně se odvíjí od

různých faktorů jako jsou původ či věk. Za nejzásadnější determinující faktor je však možné

označit gender. Z výpovědí muslimských žen vyplývá, že jsou vystaveny konstantnímu tlaku,

ať už v oblasti vzdělávání, uplatnění na pracovním trhu nebo při pohybu ve veřejném prostoru.

Na tomto místě si dovolím osobnější komentář, že všechny muslimky, s nimiž jsem měla

možnost se alespoň prostřednictvím online komunikace seznámit, jsou pro mě superhrdinkami,

k nimž chovám nehynoucí obdiv.

Celkově mě ze strany věřících, s nimiž jsem hovořila, velmi překvapila deklarovaná míra

trpělivosti a schopnosti omlouvat společnost za její stereotypní postoje. Mnoho z nich zmiňuje,

že jsou ochotni se podílet na zlepšování vlastního veřejného obrazu, potýkají se však s absencí

prostoru pro takovou činnost. Mnoho muslimů a muslimek v našich rozhovorech vyjadřuje

i chuť se podílet na obecném chodu občanské společnosti. Vnímají však, že tato možnost je jim

buď zcela odepřena, nebo znamená vystavit se veřejným útokům. Vyjevuje se zde tedy zásadní

paradox. Ve veřejných debatách je často skloňován pojem integrace. Muslimové a muslimky

však nejen vyjadřují silnou ochotu být součástí majoritní společnosti, současně by velké

procento z nich bylo možné označit za „modelovou menšinu“. Ani to však nevede k umenšení

vlivu normativního diskurzu. Věřící, s nimiž jsem mluvila, sice vyjadřují překvapivou míru

vůle přesvědčovat majoritu o své „normalitě“, nicméně odmítají zcela submisivní pozici

a nechtějí se přizpůsobovat za cenu ztráty vlastní identity. To, že mnoho muslimů a muslimek

v rámci našich rozhovorů často říkalo, že situace vlastně není „zase tak hrozná“, vnímám také

jako typ resistence proti zařazení do kategorie Jiných a s ním spojenou marginalizovanou

pozici.
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Zde se tedy obloukem vracím k původní tezi, že to, co dělá z muslimů a muslimek „rozdílné“,

je normativní diskurz a „spor o normalitu“, jež Nejiná majorita musí přestat vést. Není totiž

žádný důvod k tomu, proč by mělo být zodpovědností muslimů a muslimek ukazovat světu, že

jsou také lidmi.

Jak říká britská muslimská autorka Suhaiymah Manzoor-Khan ve své básni „This Is Not

a Humanising Poem“:

“Because if you need me to prove my humanity I’m not the one that’s not human”. (2017)
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