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BcA.Layla Bartheldi vo svojej diplomovej práci skúma diskurzívny obraz „muslima“ v ČR a

jeho reflexiu resp.naratívne zvýznamňovanie praktikujúcimi moslimami a ich dopad na

organizáciu náboženskej komunity, v ktorej sa výskumne pohybovala.

Z práce je zrejmé, že sa autorka pomerne dobre vysporiadala s bariérami v teréne, ktoré nám

všetkým priniesla pandemická situácia. Podarilo sa jej skombinovať ako výskum „naživo“, tak

aj v online priestore. Tu musím vysoko odceniť jej osobné úsilie, keďže aj z

posudzovaného textu je zrejmé, že sa jej podarilo citlivo vstúpiť do terénu a vybudovať dôveru

ľudí, ktorí sa v súčasnosti stále nemusia cítiť príliš bezpečne (vzhľadom k skúmanej téme).

Práca nemá klasickú teoretickú časť, ide skôr o akési konceptuálne vymedzenie a uvažovanie

nad imagináciami a konštukciami inakosti. Tu autorka ukazuje veľmi dobrú orientáciu jako

v klasických (napr. Fanon, Said), tak i súčasných teoriách (napr. Talal, Spivak, Jensen).

Domnievam sa, že v empirickej časti rieši autorka práce príliš mnoho tém, ktoré len letmo

načrtne-popíše, ale už neostáva priestor na ich dôkladnú analýzu a prepojenie s teoreticko-

konceptuálnym zázemím práce. Niektoré kapitoly pôsobia potom len ako zajímavé

etnografické anekdoty/skice. Možno k tomu prispieva aj akýsi „žurnalistický“ štýl jazyka, ktorý

miestami až moc „odľahčuje“ samotný etnografický žáner diplomovej práce. Za omnoho

vydarenejšie považujem ale tie časti práce, ktoré sa venujú skôr politicko-společenskému a

mediálnej kontextu, v ktorom sa odohrávajú životy ňou skúmaných ľud, resp. toho, čo ona

nazýva „moslimskou komunitou“.

Príkladom môže byť časť, ktorá popisuje význam zahalovania žien, ktorý je médiami a časťou

verejnosti vnímaný len ako symbol patriarchálnej opresie. Na pekných dátach popisuje žitú

skúsenosť žien s pokrývaním hlavy/tela. Sú tieto skúsenosti ale rovnaké u všetkých druhov

zahalovania? Aký význam tu hrá sama materialita zahalovania?

Ako píše sama autorka práce, svojim participantom/kám sa snažila dať „hlas“ a neuberať na

ich agentnosti. Nemôžem sa ale ubrániť dojmu, že čitateľ/ka ľahko získa predstavu o nich len

ako o akýchsi pasívnych obetiach útlaku a symbolického násilia (ktorým sú objektívne

vystavení). Aké rezistenčné praktiky (možno menej „viditeľné“ a subtílnejšie ako je napríklad

nahlasovania incidentov) vyvíjajú? A akú podporu (a od koho) naopak čerpajú?

Otázky pre autorku práce k obhajobe:

1.) Prečo študentka pri svojej analýza „inakosti“ vylúčila intersekcionálnu perspektívu,

nedošlo potom k paradoxnej (a nezamýšlanej) homogenizácii participantov v jej

výskumnej vzorke?

2.) Je pre žitú skúsenosť bezpečnosti členov moslimskej komunity dôležité aj české

občianstvo? Zvyšuje sa ich pocit ohrozenia aj ich neistým pobytovým statusom a

vylúčením z plného čerpania sociálnych práv? Zvažovala aj túto časť ich „belongingu“

pri analýze žitej skúsenosti s „inakosťou“?

3.) Podľa výskumu by sa mohlo zdať, že skúmaná „muslimská“ komunita je súdržná a

koherentná. Je tomu skutočne tak? Aký vplyv na sociálnu organizáciu komunity a

fungovanie skúmaných členov v týchto prostrediach majú potom príslušnosti k rôznym

náboženským frakciám a kde stoja tí, ktorí konvertovali (z textu vypadajú predsa len

pomerne marginalizovane)? Pozn.Autorka len na polovici strany 49 argumentuje, že ČR

je pre moslimov len sunnitská krajina-a to LEN na základe výpovedí samotných

participantov.

4.) Mohla by autorka detailnejšie vysvetliť svoju voľbu pre názov diplomovej práce?

Prácu považujem za dobré a hutné mapovacie východisko k hlbšiemu bádaniu v teréne, ktoré

ukázalo akým smerom by sa mohlo uberať ďalšie skúmanie v prostredí „moslimskej komunity

v ČR“. Zároveň sa ale domnievam, že po prečítaní práce ostáva pre čitateľov až priveľa

nezodpovedaných otázok, ktoré stále „visia vo vzduchu.“

Diplomovú prácu hodnotím známkou veľmi dobre až dobre v závislosti na samotnom

priebehu obhajoby.
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